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PROPOSITION DE LOI 

modifiant l'arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 
fixant le taux de la taxe sur la valeur ajoutée et 
déterminant la répartition des biens et des services 
selon ces taux, et portant diminution du taux de la 
T.V. A. applicable aux services fournis habituelle- 

ment par les coiffeurs et coiffeuses 

(Déposée par M. Suykerbuyk) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Les coiffeurs indépendants subissent de plus en plus ces 
dernières années les conséquences de la crise. L'une des 
causes de cette situation est indubitablement l'application 
du taux de T. V. A. de 25 % . 

L'application de ce taux a provoqué en peu de temps une 
augmentation spectaculaire des tarifs, les ajustements suc­ 
cessifs de la T.V. A. entraînant l'augmentation des tarifs, 
mais non des revenus des coiffeurs. 

Lors de l'instauration de la T.V. A., le 1er janvier 1971, 
les services des coiffeurs éraient soumis au taux de T.V. A. 
de 6 % . Se faire couper les cheveux ne peut en effet être 
considéré comme un luxe. Dès le deuxième trimestre de 
1977, ce taux était porté à 14 % ; six mois plus tard, soit le 
Jer janvier 1978, il passait à 16 %. En 1981, une nouvelle 
majoration du taux portait ce dernier à 17 % . La même 
année, cc taux était porté à 25 % . Du point de vue fiscal, 
les soins capillaires étaient désormais considérés comme un 
•. luxe». 

De fair, et par suite de la diminution du pouvoir d'achat 
et des augmentations successives des prix, la visite tradition­ 
nelle chez Ic coiffeur représente actuellement « une dépense 
de luxe » 1 Cela est d'autant plus vrai dans le cas de familles 
nombreuses . 

Cette évolution a provoqué ces dernières années une dimi­ 
nution spectaculaire du nombre de clients, et partant, une 
baisse proportionnelle des revenus. 

11 est évident que cette situation a une incidence néfaste 
sur l'emploi dans la profession. 
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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het koninklijk besluit n' 20 van 
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot inde­ 
ling van de goederen en diensten bij die tarieven, 
en tot vermindering van de B. T. W.-aanslagvoet 
van de diensten, gewoonlijk verstrekt door kappers 

en kapsters 

(Ingediend door de heer Suykerbuyk) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

De laatste jaren ondervinden de zelfstandige kappers meer 
en meer de gevolgen van de crisis, wat naast meerdere oor­ 
zaken ongetwijfeld moet gezocht worden bij de invoering 
van het B. T. W.-tarief van 25 % . 

Dit veroorzaakte op korte tijd een drastische tariefverho­ 
ging; de achtereenvolgende B. T. W.-aanpassingen zorgden 
wel steeds voor prijsaanpassingen echter zonder meeront­ 
vangsten voor de kappers zelf. 

Bij het in voege treden van de B.T. W. (1 januari 19ïl) 
werden de prestaties van de kappers tegen het B. T. W.­ 
tarief van 6 % belast. Haarkappen is inderdaad geen luxe­ 
aangelegenheid. Vanaf het tweede kwartaal 1977 werd dit 
tarief gebracht op 14 % ; 6 maanden later, op 1 januari 19ï8 
werd dit 16 %. In 1981 kwam een verhoging naar 17 %. 
Datzelfde jaar gebeurde de aanpassing naar 2.S % . De haar­ 
verzorging werd fiscaal op her niveau van de « luxe " ge­ 
bracht. 

Dit is zelfs in zoverre juist dat, ingevolge de vermindering 
van de koopkracht en de achtereenvolgende verhogingen van 
de prijs, her kappersbezoek van weleer nu ,, een luxe-uit­ 
gav_e » betekent ! Dit is des te meer het geval voor grote 
gezinnen. 

Eén en ander heeft de laatste jaren gezorgd voor een dras­ 
tische daling van het aantal klanten en natuurlijk ook voor 
een evenredige daling van de ontvangsten. 

De nefaste gevolgen voor de tewerkstelling in het beroep 
zijn duidelijk. 
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Par ailleurs, de nouveaux diplômés arrivent chaque année 
sur Ic marché du travail et viennent renforcer encore l'armée 
des coiffeurs indépendants (il y a actuellement 2 coiffeurs 
pour 1 200 habitants en Belgique et pour 3 000 habitants 
aux Pays-Bas). 

Une autre conséquence de la situation est qu'il y a de plus 
en plus de coiffeurs qui se rendent à domicile ce qui, dans 
beaucoup de cas, est une autre façon de dire qu'ils travail­ 
lent en noir. 

La coiffure est une des rares professions artisanales assu­ 
jetties au taux de luxe de 25 % (au même titre que les 
instituts de beauté et que les photographes). Cette profession 
fait l'objet d'une confusion, volontaire ou non, avec celles 
du secteur des soins de beauté. 

La Belgique est le seul pays où se faire couper les cheveux 
n'est pas considéré comme un besoin primaire. 

Le rétablissement du taux de 6 % paraît dès lors justifié, 
d'autant plus qu'il entraînera une certaine relance du circuit 
officiel, qui permettra à son tour de compensa la diminu­ 
tion des recettes par un accroissement des prestations, les­ 
quelles diminuent actuellement de manière inquiétante au 
profit du travail en noir. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1 

Dans la rubrique XII du tableau C de l'arrêté royal n° 20 
du 20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des ser­ 
vices selon ces taux, les mots « les coiffeurs et les coif­ 
feuses » sont supprimés. 

Art. 2 

Dans le tableau A du même arrêté, est réinsérée une 
rubrique XXVII, libellée comme suit : 

« Rubrique XXVII. Soins corporels 

Art. 3 

La présente loi entre en vigueur le In juillet 1 986. 

6 novembre 198.5. 

De arbeidsmarkt wordt bovendien jaarlijks nog aangevuld 
met als gevolg dat meer en meer kappers het leger van de 
zelfstandige kappers vervoegen (nu reeds zijn er gemiddeld 
2 kappers voor l 200 inwoners; in Nederland is dat voor 
3 000 inwoners). 
Meer en meer kappers passen het systeem van het huis 

aan huis werk toe - en dat is een ander gevolg - hetgeen 
in vele gevallen een beleefde uitdrukking is om het begrip 
zwartwerk te omschrijven. 
Het kappersberoep is één van de weinige ambachtelijke 

beroepen dat onderworpen wordt aan het luxe-tarief van 
25 % (samen met schoonheidsinstituten en fotografen). Be­ 
wust of onbewust wordt dit beroep verward met beroepen, 
die instaan voor allerlei schoonheidszorgen. 

België is het enige land waar het haarkappen niet bij de 
eerste levensbehoeften wordt gerekend. 

Een terugkeer tot het tarief van 6 % lijkt dan ook verant­ 
woord, temeer omdat deze terugkeer tot een zeker herstel 
van het zogenaamd officiële circuit zal leiden, waardoor 
minderupbrengsten door een vermeerdering van de presta­ 
ties - die nu op ontstellend omvangrijke manier in het 
zwarte circuit verdwijnen - kunnen gecompenseerd worden. 

H. SUYKERBUYK 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

ln tabel C van het koninklijk besluit n' 20 van 20 juli 
1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de 
diensten bij die tarieven, worden in de rubriek XII de woor­ 
den « kappers en kapsters » geschrapt. 

Art. 2 

ln tabel A van hetzelfde besluit wordt de rubriek XXVII 
opnieuw opgenomen in de volgende lezing : 

« Rubriek XXVII. Personenverzorging 

Les services fournis habituellement par les coiffeurs et I De diensten gewoonlijk verstrekt door kappers en kap- 
les coiffeuses dans l'exercice de leur activité régulière. » sters in de uitoefening van hun geregelde werkzaamheid. » 

Art. 3 

Deze wet treedt in voege op l juli 1986. 

6 november 198-5. 
H. SUYKERBUYK 
J. DUPRE 
M. DESUTTER 
A. DIEGENANT 


